
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

657
Besluit van 11 december 1992, houdende de 
zeventiende wijziging van het Uitvoerbesluit 
strategische goederen 1963

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
20 oktober 1992, nr. 92080115 W JA/W , gedaan mede namens Onze 
Minister van Buitenlandse Zaken, gehoord de Commissie Regelingen In- 
en uitvoerwet, door de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond 
van artikel 43 van de W et op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22);

Gelet op de artikelen 2, 2a en 4 van de In- en uitvoerwet (Stb. 1988, 
228);

De Raad van State gehoord (advies van 4 december 1992, nr.
W 10.92.0502);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 
10 december 1992, nr. 92096726 W JA /W , uitgebracht mede namens 
Onze voornoemde Minister;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Uitvoerbesluit strategische goederen 1963 (Stb. 128)1 w ordt als 
volgt gewijzigd:

A

Artikel 2 komt te luiden:
Artikel 2. 1. De uitvoer van goederen, aangewezen in de bij d it besluit 

behorende bijlage I, zonder vergunning van Onze Minister, is verboden.
2. De uitvoer van goederen, aangewezen in de bij d it besluit 

behorende bijlage II, zonder vergunning van Onze Minister is verboden, 
indien die goederen zijn bestemd voor de landen, die na de aanduiding 
van die goederen staan vermeld.

B

Het opschrift van de bestaande bijlage komt te luiden: Bijlage I.

Staatsblad 1992 657 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 14 augustus 1992, Stb. 457

Het advies van de Raad van state is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 12 januari 1993, nr. 7

217212F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
’s-Gravenhage 1992

Aan het besluit wordt toegevoegd de bij deze regeling behorende 
Bijlage II.

A rtik e l II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, liggende twee 
maanden na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 11 december 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Y. C. M. T. van Rooy

De Minister van Buitenlandse Zaken a.i.,
J. E. Andriessen

Uitgegeven de zeventiende december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 657 2



  

 

 

 

  

 

 

BBiijjllaaggee  IIII

Goederen Landen

1. A. 80 Laminaten met een m atrix van epoxyharsen en gemaakt 
van glasvezel «stapel- en continuvezelmateriaal»

Pakistan

1. C. 80 Nucleotiden als hieronder: Pakistan
a. Deoxycytidine 5'-(alpha-32P) trifos faa t 
[alpha-32P]dCTP m et een activ ite it van meer dan 10 
MBg
b. Deoxyadenosine 5'-(alpha-32P) trifos faa t 
[alpha-32P]dATP met een activ ite it van meer dan 10 
MBg

6. A. 80 Optische meetbanken, inclusief lasermeetsystemen en 
onderdelen daarvoor

Libië

Deze bijlage behoort bij het besluit van 11 december 1992, Stb. 657, 
houdende de zeventiende wijziging van het Uitvoerbesluit strategische 
goederen 1963.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

Staatsblad 1992 657



  

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het Uitvoerbesluit strategische goederen 1963 (Stb. 128) verbiedt de 
uitvoer van goederen, aangewezen in de bij dat besluit behorende 
bijlage, zonder vergunning van de Minister van Economische Zaken. Door 
middel van dat besluit wordt uitvoering gegeven aan het nationale 
wapenexportbeleid, alsmede aan internationale afspraken op dat terrein. 
Als gevolg van de voortschrijdende ontspanning tussen Oost en West is 
in CoCom-verband (Coordination Committee for multilateral strategie 
export Controls) besloten tot een aanzienlijke vermindering van het aantal 
onder de vergunningplicht vallende goederen. Tevens werd de lijst van 
industriële goederen sterk vereenvoudigd. Handhaving van de bestaande 
vergunningplicht zou onnodig belastend zijn voor het bedrijfsleven en de 
uitvoerende instanties. De recente gebeurtenissen in de Perzische Golf 
hebben echter aangetoond dat het van groot belang is dat de inspan
ningen, die zijn gericht op het voorkomen van verspreiding van in het 
bijzonder chemische, biologische en nucleaire wapens, alsmede raket- 
technologie, worden geïntensiveerd. Daaraan wordt reeds uitvoering 
gegeven via diverse multilaterale fora zoals het Missile Technology 
Control Regime (MTCR), de Nuclear Suppliers Group (NSG) en de 
Australische Groep (AG), die beogen het toezicht op goederen die voor 
voornoemde wapens en technologie kunnen worden gebruikt, uit te 
breiden.

Daarnaast zijn er echter ook goederen, waarvan de aard en de samen
stelling (vooralsnog) onvoldoende aanleiding hebben gegeven om ze in 
de bijlage bij het uitvoerbesluit op te nemen. Deze goederen vallen dus 
niet onder de vergunningplicht. De overheid vertrouwt erop dat expor
teurs zich voldoende rekenschap zullen geven van de risico's en op 
verantwoorde wijze zullen handelen. Niettemin kunnen deze goederen, 
indien zij zijn bestemd voor bepaalde projecten in bepaalde landen, 
verspreidingsrisico's opleveren. Het belang van de internationale 
rechtsorde kan dan vereisen dat aanvullende maatregelen worden 
getroffen om zeker te stellen dat de uitvoer van die goederen, die 
gebruikt kunnen worden bij de vervaardiging van massavernietigings
wapens en raketten, kan worden verhinderd. Het onderhavige besluit 
vindt in deze overweging zijn grondslag. Het beoogt, door toevoeging 
van een bijlage II aan het Uitvoerbesluit strategische goederen 1963, de 
uitvoer van een aantal goederen onder toezicht te brengen, voor zover 
het gaat om uitvoer naar Pakistan en Libië. Met het oog op de Interne 
Markt per 1 januari 1993 heeft de Europese Commissie voorstellen 
ingediend met betrekking tot goederen die kunnen worden aangewend 
voor zowel civiel als militair gebruik, de zogenaamde dual-use goederen. 
Zo zal uitwisseling van informatie plaatsvinden tussen de bevoegde 
autoriteiten van de Lid-Staten indien bij voorbeeld op basis van nationale 
wetgeving een vergunning wordt geweigerd. Voorts zullen de Lid-Staten 
onverwijld de Europese Commissie en de andere Lid-Staten op de 
hoogte stellen wanneer een civiel goed nationaal onder vergunning wordt 
gebracht. Een dergelijke maatregel zal vervolgens op voorstel van de 
Europese Commissie door de Raad van Ministers worden behandeld. Met 
de hiervoor genoemde informatie-uitwisseling kan derhalve, ondanks het 
wegvallen van de douanecontroles aan de binnengrenzen, het toezicht 
door en de onderlinge samenwerking en coördinatie tussen de desbetref
fende nationale opsporingsdiensten worden gehandhaafd. De nationale 
autoriteiten behouden overigens hun bevoegdheid om unilaterale 
maatregelen te treffen, maar de Lid-Staten spannen zich in om ten 
behoeve van de export naar derde landen gemeenschappelijke lijsten var 
goederen te hanteren.

Overeenkomstig artikel 2c, tweede lid, van de In- en uitvoerwet (Stb. 
1988, 228) is omtrent het ontwerp van dit besluit het advies gevraagd

Staatsblad 1992 657 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet. De commissie kon met het ontwerp 
instemmen.

Omdat de bij d it besluit betrokken belangen een zo spoedig mogelijke 
inwerkingtreding daarvan noodzakelijk maakten, is een voorlopige 
voorziening getroffen op basis van artikel 7 van de In- en uitvoerwet die 
inhoudelijk overeenkomt met deze w ijziging, namelijk de Regeling van 16 
april 1992, houdende de vijftiende wijziging (II) van het Uitvoerbesluit 
strategische goederen 1963 (Stcrt. 76). Inmiddels is echter to t stand 
gekomen het koninklijk besluit van 14 augustus 1992, houdende 
aanpassing van de in- en uitvoerbesluiten aan de wet van 28 maart 1988 
to t w ijziging van de In- en uitvoerwet, alsmede vaststelling van het 
tijdstip  van inwerkingtreding van twee onderdelen van die w ijzigingswet 
(Stb. 457). Bij dat besluit werd ook het Uitvoerbesluit strategische 
goederen gewijzigd. Derhalve is de onderhavige wijziging de zeventiende 
wijziging van dat besluit geworden.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. M. T. C. van Rooy

De M inister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

Staatsblad 1992 657 5


	stb-1992-657

